
Měsíčník oddílu OkO

Číslo 7. Ročník 26.
březen
Vyšlo: 26.2.2024



-2-

Kalendárium
Zapište si do diáře 
V oddílovém březnu nás čeká jen jeden výlet,  pod Mikulášovým vedením pojedeme na
weekend do Tanvaldu. Můžete se tak těšit na další výlet do ubytovny, tentokrát na kopci nad
Tanvaldem. 
Hned po oddílovce nás čeká Velikonoční výlet. Pojedeme až k hranicím, přesněji do Hranic
u Nových Hradů a strávíme Velikonoční prázdniny průzkumem přírody a kultury tohoto
cípu Jižních Ćech.
Oddílovka bude 25.  března a  můžete  se  těšit  na  další  číslo  kOKOsu a  na  hru na téma
zdravověda.

Blahopřejeme
Narozeniny Svátky

5. března – Barnabáš (9) 2. března – Anežka 
7. března – Tomáš
18. března – Eduard
19. března – Josef
27. března – Malvína
30. března – Ernest

Zprávy z oddílu
Počet členů
V únoru se náš počet nezměnil, doufám, že s novým jarem uvidíme i nové tváře, protože bychom
ještě pár dětí rádi uvítali.
Pojeďte s námi na zkoušku
Případné hosty můžete pozvat na vícedenní výlet do Tanvaldu, pokud se nebojí trochu kopců a dvou
dní bez rodičů.
Velikonoční výlet
Jako každý rok i letos vyrážíme o Velikonocích na výlet do zajímavého koutu Čech. Tentokrát se
vypravíme do Hranic u Nových Hradů a prozkoumáme tamní okolí přírodní i památkové, dozvíme
se další příběh o Tareovi a samozřejmě si zahrajeme řadu her a soutěží.
Prosím všechny,  kdo s  účastí  počítají,  aby  se,  jakmile  dostanou pozvánku,  přihlásili  Bizonovi,
budeme muset některé věci kupovat v předstihu. Počítáme s cenou cca 1200 korun, přesná částka
bude na pozvánce v první půlce března.
Tábor 
Děkuji za sedmici přihlášek, kterou jsme obdrželi hned v prvním měsíci a prosím ostatní, aby co
nejdříve i oni dodali tu svoji. 
Příprava tábora je v plném proudu a jsme rádi, když předem víme, pro koho tábor připravujeme.
Můžete se těšit na hry, soutěže a kroužkové činnosti podobně jako v předchozích letech.
Tábor – připravte si sami
Máte nějakou činnost, kterou byste si chtěli na táboře vyzkoušet? Hru, kterou  byste chtěli ukázat
ostatním? Máte možnost!  Dodejte  váš  nápad vedoucím a  oni  se  jej  pokusí  zařadit  na program
letošních kroužků. Tak budete mít možnost si případně splnit vaše představy o tom, co byste chtěli
na táboře dělat.

Bizon



-3-

Ozvěny měsíce
Poděvousy – 1.-4.2.2024
Výlet na přelomu ledna a února v čase pololetních prázdnin vede již tradičně do Poděvous.
A protože  se  jelo  ve
čtvrtek,  byla  nás
hromadná  doprava
schopná  dopravit  jen
do Bukové. To ovšem
není  žádné  neštěstí,
pod  hvězdnou
oblohou  jsme  bez
komplikací  došli
známou  cestou  do
Poděvous. 
Na  chalupě  jsme  se
uložili  ke  spánku  a
postupně  odešli  spát,
abychom měli dost sil
na další den. A kdo se
všechno  výletu
zúčastnil? Hanka výlet
vedla  a  vedoucovský
tým  doplňovali  Ariel,
Bizon, Prtě a Tomáš o od sobotního poledne i Ester a Piškot. Z dětí tu pak byli Eliška, Mára,

Martin,  Ondra,
Ben,  Ernest,  Eda,
Kristián a dorazili i
Pepa a Sandra.
Poté, co jsme se v
pátek  vyvalili  ze
spacáků,  jsme  se
nasnídali  a  pak
nám  Hanka  v
kuchyni  pověděla,
jaký Tareův příběh
budeme  sledovat
tentokrát.  Tareos
se  za dlouhé zimy
rozhodl,  že  se
vypraví  na  Olymp
a  pokusí  se
zopakovat  krádež
ohně  bohům  v
naději,  že  by  tím
mohl  zimu

poněkud zaplašit. 

První hrou bylo skládání věže ze sirek

Dvojice dětí táhne slepého starce Siléna



-4-

V první hře jsme si pak vyzkoušeli postavit co nejvyšší stavbu ze sirek. Někteří pečlivě
sirky  skládali,  ale
nakonec  se  jako
nejúčinnější
strategie  ukázalo
sirky  nasypat  na
strmou hromádku.
Na  další  hru  jsme
se  vypravili  na
hřiště.  Po  hřišti
byly  rozmístěny
obrázky  řeckých
bohů a děti měly za
úkol  se  vždy
vyrazit  podívat  na
jeden  obrázek  a
vrátit  se  zpátky.
Když si myslely, že
vědí,  kde  se
nachází  dvojice,
řekly  to  vedoucím
a ti  se  šli  podívat,

jestli mají pravdu.
V pátečním odpoledni jsme vyrazili  na krátký výlet,  spíše vycházku do lesů směrem ke
Krchlebům. Výlet byl
zpestřen  tím,  že  Prtě
vyrazil  mírně  napřed
a  přinesl  nám  k
svačině  proslulé
Krchlebské koláče. 
První  hru  Hanka
uvedla  ještě  před
svačinou,  cílem  dětí
bylo  pošeptat  si  co
nejtišeji  zprávu,
kterou  nesměl
zaslechnout  nedaleko
stojící  vedoucí
představující
nějakého  z  nižších
magických  tvorů
žijících  pod
Olympem.
Setkání  s  bytostmi
spjatými s bohy byla vyhrazena i další  hra,  Piškot v ní představoval starého Dionýsova
učitele  Siléna,  kterého  musely  dvojice  dětí  dovést  určenou  trasou,  pochopitelně  co
nejšetrněji a nejbezpečněji.

Zastavili jsme se na vyhlídkové věži nad Čermnou

Test byl spíše pro pobavení a k hádání. Znalosti zde nikdo neměl.



-5-

Na další cestě jsme již hráli jen klasický zmizík a přes rozhlednu nad Čermnou jsme se
vrátili do Poděvous.
Po  večeři  nás  tu
čekala další hra, test
o  Řecku.  Dobré
znalosti  neprokázal
nikdo,  ale  otázky
byly  opravdu
záludné.  I  když  se
ledacos  již  na
různých  výletech
říkalo.
Mladší  se  pak
odebrali  spát  a
vedoucí  s  Márou  a
Martinem si zahráli
další  hru  Oathu.
Tentokrát  hra
skončila  brzy  a  to
na hod kostkou.
Sobotní  dopoledne
nás  zastihlo opět na hřišti.  V další  hře jsme tentokrát  přenášeli  oheň,  úkolem dětí  bylo
zapálit svíčku a projít  s ní určenou trasu. Ukázalo se však, že svíčka hoří snad až příliš
dobře,  takže s  ní  bylo možné rychle  jít,  ba popoběhnout,  aniž  by hrozilo  nebezpečí,  že

zhasne.
Odpolední hra v lese
přinesla  úkol  najít
jedenáct  míst  podle
fotografií  a  na  nich
sesbírat  lístečky.
Ovšem  přesto,  že
Poděvouský  les
většinou  děti  znají,
nebylo  pro  ně  určit
vyfotografovaná
místa  vůbec
jednoduché a tak jen
Mára  s  Martinem a
Ondrou  dokázali
najít aspoň polovinu
lokací.  Ostatní
skupinky byly méně
úspěšné  a  dokonce
se  uchýlily  k

zavrženíhodnému týmování. 

Každý šel trasu se svíčkou jednou, Ester ji pilně oběhla se všemi.

Hanka rozdává týmům fotografie při odpolední hře v lese.



-6-

Večer jsme se sešli k posezení s písničkami, tentokrát bez zapáleného krbu. Zato proběhla
paměťová  hra
spočívající  v  tom,
že se jmenuje řada
pojmů, každý hráč
k řadě musí přidat
jeden svůj a vítězí,
kdo vydrží nejdéle.
V  prvních  dvou
kolech  vyhrála  z
dětí  Sandra,
vedoucí se hry sice
účastnili,  ale  po
vypadnutí
předposledního
dítěte  a  potvrzení
Sandřina  vítězství
souboj
nedohrávali.
Komu patřilo  třetí
kolo si bohužel již
nevzpomenu.

Závěrečná hra proběhla v neděli dopoledne na zahradě, vedoucí tu měli rozdělaný oheň a
kolem umístěné papírové pochodně, které měly děti sebrat. Skutečný oheň byl jen dekorací.
Hra byla rychle hotová,
ještě jsme chvíli postáli
kolem ohně a pak jsme
se  vrátili  na  chalupu
uklízet  a  balit  a  když
jsme  se  naobědvali,
vyrazili  jsme  na
autobus  a  následně
vlakem domů.
Cestu  nám  mírně
zkomplikovala  změna
řazení  vlaku,  kdy
zrušili  vagón  s  našimi
místenkami  a  přidělili
nám  jiné,  které  však
nebyly  tak  docela  u
sebe. 
No a to je vlastně celé.
Výlet proběhl v pohodě
a  bez  problémů a  kdo
na výlet nejel, má o důvod více toho litovat. Ovšem do Poděvous se podíváme v průběhu
roku ještě několikrát.

(bi)

Večerní paměťové hře vévodila Sandra

Závěrečná hra na kradení ohně.



-7-

Poděbrady, Huslík – 24. února 2024
Poslední výlet letošního února vedl do okolí města Poděbrady, které ten den slavilo přesně
800 let od založení. Na břehu
řeky Labe pak Žába vysvětlila
motivaci  výletu.  Hrdina
Tareos se setkal se ztrápenou,
chudou  babičkou,  jejíž  dcera
zmizela a ve svém labyrintu jí
vězní strašlivé monstrum. Náš
hrdina  se  pochopitelně  vydal
chudou  vesničanku  zachránit
a v rámci první hry se pokusil
nalézt  v  místní  knihovně
mapu,  která  by  mu  v  jeho
úkolu pomohla. Hra probíhala
poměrně  jednoduše.  Děti
sbíraly  kartičky  bludišť
rozprostřené  na  zemi  a  měly
vedoucím přinést vždy dvojici
kartiček,  na  kterých  jsou
stejná bludiště. Ukázalo se však, že mapa labyrintu je Tareovi k ničemu a místo toho se
rozhodl pro jiný způsob orientace – rozmotávat za sebou klubko nitě, aby vždy věděl, kudy

už prošel. V této hře byly děti
rozděleny do skupinek,  jejichž
cílem bylo vytvořit co nejdelší
řadu z předmětů, které najdou,
ale každý předmět směly použít
pouze  jednou.  Snahy  použít
lavičky, informační tabule nebo
stojan  na  kola  Žába  dětem
zakázala.  Třetí  hra  proběhla  u
místního  golfového  hřiště  a
úkolem bylo najít ostatní členy
skupiny  po  hlase,  protože
klubíčko  došlo  a  v  temnotě
labyrintu bylo velmi složité se
zorientovat  (děti  měly  šátek
přes oči).

Po obědě následovala hra, kde
se  děti  snažily  projít  velmi

úzkou uličkou. Spočívala v tom, že byly dětem položeny na zem noviny, na jejichž plochu
se musely ve čtyřech vměstnat tak, aby se žádnou částí těla nedotýkaly země. Pokaždé, když
se jim to podařilo, byly noviny přeloženy na půl a zkoušely se vejít na ještě menší plochu.
Vedoucí se o tento počin pokoušeli také a musím hrdě oznámit, že i přes naši velikost se
nám dařilo s dětmi držet krok, ale jejich mininožky nás nakonec přece jenom porazily.

Děti sbírají dvojice labyrintů

Jedna z poskládaných řad



-8-

Po  hře  jsme  navštívili  záchrannou  stanici  Huslík,  jejímž  posláním  je  pomáhat
zraněným zvířatům a,  pokud  možno,  vracet  je  do  přírody.  Po  prohlédnutí  místní  zvěře
včetně výra, orla, nebo lišky jsme se vydali dál a následovala další hra. V té se náš hrdina

dostal  přes  magické  dveře,
které  je  možné  otevřít  pouze
heslem.  V  praxi  byly  na
stromech  rozmístěny  čtyři
rébusy,  jejichž  vyluštěním
získaly  děti  čtyři  slova,  na
základě kterých se dopracovaly
k heslu.
Dále  po  cestě  jsme  se

vzhledem  k  dostatku  času
zastavily  v  restauraci  Cidlina
na kofolu a stolní fotbálek a po
příjemném  osvěžení  vyhlásila
Žába  další  hru.  Tentokrát  se
jednalo o klasický zmizík, kde
se  děti  musejí  schovávat  před
vedoucími.  Kvůli  pochodu

cyklostezkou  dostala  hra  novou  úroveň  obtížnosti.  Nakonec  jsme  dorazili  k  bývalému
hradišti  Libice,  kde  jsme
odehrály poslední dvě hry. V té
první se Tareos konečně dostal
do  místnosti  s  netvorem  –
Minotaurem  –  a  zajatkyní,
kterou  se  vydal  vysvobodit.
Pravidlově  šlo  o  tradiční
mrazík, kde děti ve skupinkách
po  čtyřech  osvobozovaly  své
kamarády a snažily se dostat na
cestu,  zatímco  je  vedoucí
chytali.  Nebohou  stařenčinu
dceru  se  vysvobodit  podařilo,
ale  Tareovi  se  zdálo  podivné,
že  je  slečna  oděna  mnohem
honosněji,  než  by  odpovídalo
chudé  vesničance,  a  navíc
slibuje,  že  se  mu  její  otec
bohatě odmění. Poslední hra pak byla obrázkovou variací tiché pošty, kde děti měly vždy 10
vteřin na to, nakreslit slovo, které vidí a ukázat obrázek dalšímu ve skupině, který ho také
nakreslí. Poslední měl pak Žábě říci, o jaké slovo se jedná.

V úplném závěru se pak Tareos vrátil k chudé stařence, která ho do labyrintu poslala,
ale když k ní dorazil, zjistil, že se jedná o bohyni Héru, která se mu takto snažila pomoci.
Nám už pak jen zbývala cesta z Libice nad Cidlinou zpět do Prahy. Počasí na výletě bylo
krásné, skoro až jarní, účast také dobrá, takže nelze akci označit jinak než za úspěch.

(Le)

V záchranné stanici Huslík

Utíkání před Minotaurem



-9-

Oddílové legendy
Fidel
(Když jsem si  přečetl  Myšinkův článek,  byl  jsem rád,  že se jedná o oddílové legendy a
nemusím se trápit s tím, že si jisté informace pamatuji poněkud jinak. Zkrátka paměť dělá
divy a kdo ví, jak to tehdy bylo. Alespoň fotky jsou skutečné a za jejich pravost ručím. (bi)) 
Za  dlouhé  roky  existence
oddílu  jsme  se  setkali  na
výletech a táborech s mnoha
různými zajímavými či méně
zajímavými  NPC,  pozorný
oddílový  pamětník  si  určitě
vzpomene  například  na
Buriana  se  srpem,  pana
Timra, myslivce Lišku nebo
náhodného  oddílového
vedoucího Robura.
    S Fidelem jsme se setkali
na  Velikonočním  výletě  v
roce  2006  na  Slovensku  v
malebné  vesničce  známé
především mnohými kaštely
a  termálním  pramenem
Liptovský  Ján,  sloužící
především v letní sezóně jako jedno z turistických center Nízkých Tater. Při příjezdu do

příjemného ubytování v
centru  obce,  jehož
interiéry  byly
stylizované  do  podoby
loveckého  zámečku,
nás přivítal sympatický
chlapík,  který  jako  by
vypadnul  svým
vzezřením  jistému
charismatickému
latinskoamerickému
revolucionáři  a
pozdějšímu
prezidentovi,  takže
jsme  mu  tak  hned
začali  interně
přezdívat. Představil se
nám jako správce chaty
a slíbil nám, že se o nás
skvěle  postará  a  že  je
nám  k  dispozici

dvacetčtyři hodin denně sedm dní v týdnu. No nezní to skvěle? 

Ubytovna v Liptovském Jánu

V roce 2006 byla mobilová digitální fotografie dosti v plenkách a tak jsem pana
správce sice vyfotografoval, ale dobrá fotka to není.  To ostatně platí i o ostatních
fotkách k tomuto článku.



-10-

    První asistenci jsme potřebovali docela brzo, protože se vyskytly potíže s topením, bylo
nám celkem zima a bylo potřeba usušit  co nejdříve  mokré oblečení  z výletu.  Fidel  byl
samozřejmě ochotný a sliboval, že do 5 minut budeme chodit po chatě v plavkách, jak to
hodně roztopí. Bohužel se toto prohlášení ukázalo jen jako PR a realita byla dost odlišná,
kvůli  nějaké  závadě
jsme si museli trochu
počkat,  nicméně  kdo
si  počká,  ten  se
dočká, no znáte to. 
    Nadstandardní
služby  Fidel  také
poskytoval  na  poli
gastronomie a zásobil
nás  domácími
marmeládami  a
dalšími  pochutinami.
Velkou  záhadou  ale
stále  bylo,  kde  Fidel
bydlí,  protože  byl
vždy  po  ruce  a
připraven zasáhnout a
pomoci.  Nedalo  nám
to  a  zeptali  jsme  se
ho, kde bydlí, tajemně
odpovídal,  že  blízko.
Nakonec bylo náhodou odhaleno, že přespává kdesi v kotelně ve sklepě a tím byla záhada
jeho bleskurychlé zásahové doby uspokojivě vyřešena. 
    Poslední službu nám nepřímo Fidel poskytnul, když jsme na jednom místě v průběhu
výletu našli parádní jelení parohy a pokoušeli je odvézt zpátky domů do Česka. Po cestě nás
zastavil pracovník lesní stráže a začal pátrat po původu tohoto skvostu. Tušili jsme problém,
ze kterého nás ale nakonec vysekala výmluva, že paroží jsme dostali darem od Fidela z
lovecké  chaty.  To  zmíněnému  aktivnímu  strážci  zákona  evidentně  stačilo  a  nechal  nás
pokračovat dál bez ztráty bodů. Kdo zná lépe Slovensko a místní zvyklosti, tak dobře ví, že
s různými místními strážci a ouřady zde určitě není žádná legrace.
    Fidel tak zpříjemnil zdejší pobyt a také návraty z výletů, mimo jiné jsme vystoupali z
Demanovské doliny na legendární tatranský vrchol Chopok 2024 m.n.m. a opravdu jen málo
zbývalo,  abychom  zdolali  i  nejvyšší  horu  Nízkých  Tater  Ďumbier,  což  je  v  zimních
podmínkách, které tehdy na horách panovaly, určitě úctyhodný počin. 
    Kromě již zmíněného Fidela se nakonec tento Velikonoční výlet stal legendární i z jiného
hlediska, a to závěrečnou epickou návštěvou nemocnice v Liptovském Mikuláši, kde se ze
mě stal muž, který doslova ztratil tvář, ale to už je zase jiný příběh.

(My)

Atrakcí  Liptovského  Jána  byl  termální  pramen,  kterého  jsme  využili  k  přírodní
koupeli. Bylo 14. dubna a pokud si pamatuji, poprchávalo.



-11-

Herní koutek
Kill Team
Warhammer 40,000: Kill Team (Dále jen KT/Kill Team) je spojení slov, které jste ode mě
pravděpodobně už slyšeli nebo
alespoň jeho  část.  Warhammer
40,000 je figurková válečná hra
vydávaná  firmou  Games
Workshop od roku 1987, od té
doby k tomuto vesmíru vznikly
stovky  knih,  pár  animovaných
mini filmů a dnes se pracuje i
na hraném seriálu. 
Proč  vlastně  40,000?  Neboť
většina příběhů je zasazená do
41 tisíciletí neboli rok 40,000+
v  alternativní  verzi  našeho
vesmíru. 
Warhammer 40k je hra, kde se
spoustou  figurek,  které  složíte
do  armád,  odehráváte  bitvy  z
tohoto  vesmíru.  Jenže  při  stavění  armády  nejeden  člověk  zabrečel  nad  rychle  se
vyprazdňující peněženkou, i proto existuje KT.
Kill Team je hra menšího měřítka než samotné 40k tzv. skirmish. Na rozdíl od 40k v KT
nepohybujete  jednotkami  ale  samotnými  modely.  Většina  týmů  se  dá  postavit  z  jedné
krabičky figurek.

Samotných týmů je, stejně jako ve
40k armád, vysoké množství.  Od
řadových  lidských  vojáků,  přes
geneticky  upravené  vesmírné
mariňáky, vesmírné elfy, trpaslíky
až po uctívače zlých bohů chaosu.
Ti z vás, kteří byli na táboře nebo
na  některých  dalších  výletech  za
poslední  rok,  mohli  Kill  Team
vidět na  vlastní  oči  kdy jsme já,
Lembas,  Prtě  nebo Bizon vytáhli
svoje figurky a zahráli KT.
Cílem hry je získání co nejvyššího
počtu  bodů,  což  je  pro  mnohé
začátečníky náročné si  uvědomit,
že  není  nutné,  aby  bitvu  přežili

členové týmu. Mnohdy hra dopadne tak, že na stole má každý hráč jeden dva modely.
Kill Team rozhodně patří mezi komplexnější hry, pravidla jsou složitá a pochopit je občas
není úplně jednoduché. Ale potom, co se pravidla naučíte, tak můžete vesele strávit dvě
hodinky tím, že si pomocí kostek představujete souboj svých malých vojáčků.
A pamatujte, že v temnotě daleké budoucnosti existuje pouze válka.     

(to)

Lembas a Tomáš hrají Kill Team ve volném čase na táboře

Střet v hlubinách vesmírné lodi



-12-

Zajímavé místo
Okolí Sedlčan
Nedaleko Sedlčan se nachází relativně unikátní  památka.  Na kopci u obce Příčovy stojí

zřícenina větrného mlýnu
holandského  typu.  Ano,
tento  větrný  mlýn,  který
byl  s  největší
pravděpodobností
postaven  kolem  17.
století.  Co  po  mlýnu
zbylo  je  jeho  kamenná
základna o  průměru přes
13  metrů.  Tato  velikost
nemá  na  našem  území
obdoby  a  existovaly
pochyby,  zdali  tato
„megastruktura“  vůbec
sloužila  jako  mlýn.  Tyto
pochybnosti  byly  ovšem
později  vyvráceny.  Není

to rozhodně lokace hodná dlouhého výletu,  avšak pro milovníky historie  agrikultury,  se
jedná  o  zajímavou
záležitost na zhlédnutí. 
Od  mlýna  je  krásný
výhled do okolí a na další
možné  atraktivní  lokace,
které lze navštívit  během
stejného  dne,  jako
samotný  mlýn.  Mezi  ně
patří  například  přírodní
rezervace Jezero, které by
mohlo  naopak nadchnout
ornitology,  jelikož  se
jedná  o  hnízdiště
ohroženého ptactva. Nebo
pro  astronomy  je  možné
navštívit  Lidovou
hvězdárnu  Josefa  Sadila,
která je otevřena i pro veřejnost.
Stručně řečeno, tento kraj má mnohé co nabídnout a toto byl pouze výtažek potenciálních
lokalit.

(ad)

Zřícenina  mlýna

Hvězdárna



-13-

Bohové a hrdinové starověkého Řecka
Afrodíta
  Důležitou  obyvatelkou  Olympu  je  krásná  bohyně  lásky  Afrodíta.  Řečtí  autoři  se  v
Afroditině původu neshodují. Podle Homéra byla dcerou boha Dia a bohyně deště Dióny.
Podle  básníka  Hésioda  se  zrodila  z  mořské  pěny.
Afrodita byla vyvržena mořem na ostrově Kypru. Na
Kypru je  tradičně místem zrození  bohyně pláž  Petra
tou Romiou ve městě Pafos nedaleko od její novodobé
bronzové  sochy  Sol  Alter.   Zeus  se  pak  stal  jejím
adoptivním otcem. Pro Řeky byla bohyní lásky a krásy
a byla uctívána po celém Řecku. Starověcí Řekové jí
zasvětili  několik  zvířat:  delfína,  holubici,  vrabce  a
vlaštovku,  a  také  některé  rostliny:  mák,  jablko,
granátové jablko, myrtu a růži. V antickém umění se
stala  snad  nejčastěji  zobrazovanou  postavou,  jak  na
mozaikách  a  vázových  malbách,  tak  sochách  a  na
reliéfech.  Nejstarší  reliéfní  zobrazení  Afrodity  lze
spatřit na tzv. Trůnu Ludovisi z roku 460 př. n. l., kde
se  vynořuje  z  mořské  pěny.  Nejznámějšími  sochařskými  znázorněními  jsou  Praxitelova
Afrodita Knidská ze 4. století př. n. l. a Afrodita Mélská (známější jako Venuše Mélská) z
let 130 – 100 př. n. l., která je k vidění v pařížské galerii Louvre.
Afrodita byla Diem provdána za kulhavého boha ohně Héfaista. Héfaistos byl do Afrodity
zamilovaný, ale ona ho nemilovala, protože se nemohla se smířit s jeho  vzhledem.  Byla mu
proto často nevěrná.  Jejím milencem byl  dlouhodobě bůh války Áres,  který byl naopak
vzorem silného,  zdravého a urostlého muže.  S Áreem měla několik dětí.  Potomky však
porodila  i  dalším bohům, měla  syny s  Poseidonem a s  Hermem zplodila  Hermafrodíta,
krásného potomka se znaky obou pohlaví, jak ženského, tak mužského.
Afrodíta byla velmi žárlivá na svou krásu a tvrdě potrestala každého, kdo by naznačil, že
nějaká žena je krásnější než ona. To se objevuje v příběhu o Psýché , která byla tak krásná,
že jí lidé začali uctívat jako novou bohyni. Afrodíta za ní poslala svého syna Érota, aby ji
zasáhl svým šípem a způsobil, že se zamiluje do nejhoršího muže. Jenže Éros sám se do
Psýché  zamiloval.  Afrodítě  se  to  nejprve nelíbilo,  ale  když Psýché splnila  její  zdánlivě
nesplnitelné úkoly, dovolila, aby se Éros a Psýché vzali.
Na slavnosti hodila bohyně sváru Éris před bohyni moudrosti Athénu, bohyni manželství a
žárlivosti Héru a Afroditu zlaté jablko s nápisem Té nejkrásnější. Každá z trojice bohyň si
na něj ihned začala dělat nárok. Každá věřila, že ona je nejkrásnější ženou na světě. Hádka o
jablko sváru neustávala, ale Hermés přišel s nápadem. Jejich krásu mohl posoudit jedině
muž, co nikdy v životě nespatřil ženu a Hermés o jednom takovém věděl – byl jím trójský
princ Paris, co svůj život prožil v horách s pastýři. Hermés vzal jablko sváru a odvedl trojici
bohyň za Paridem. Požádal ho pak, aby rozhodl, které z bohyň jablko náleží. Ale Paris byl
krásou doslova oslepen, proto nebyl schopný volby. Bohyně využily jeho váhavosti a začaly
ho svádět svými sliby. Héra Paridovi nabídla bohatství, Athéna princi slibovala slávu. Ale
Afrodita mu jako jediná nabídla lásku. Lásku ženy tak krásné, jako samotné bohyně. Paris
přijal  Afroditinu  nabídku a  daroval  jí  jablko  sváru.  A tato  událost  vedla  posléze  k  tzv.
Trojské válce.

(kc)

Afrodita Knidská od sochaře Praxitela



-14-

Zrození legendy
Příběhy z legendy o Tareovi objevené v tomto měsíci

V únoru  jsme  sledovali  Tarea,  kterak  se  vypravil  na   Olymp
ukrást  bohům  oheň,  aby  zabránil  převeliké  zimě,  v  druhém
příběhu  se  Tareos  vypravil  do  labyrintu  a  utkal  se  tam  se
strašlivým Minotaurem.

Bodování za leden a únor:
Ve velmi těsném souboji o vedoucí místo vítězí Ben o pilné odevzdávání padesátek. Hranice
pro velký lístekk je 181,3 bodu a bude jich šest.

jméno body měs. body obd. družina jméno body měs. body obd. družina
1. Ben 141 259 Zobáci 13. Áňa 36 51 Vlaštovky
2. Mára 145 251 Zobáci 14. Jožka 15 51 Vlaštovky
3. Martin 140 215 Zobáci 15. Eda 36 51 Zobáci
4. Ernest 98 199 Zobáci 16. Julinka F. 20 50 Vlaštovky
5. Ondra 123 198 Zobáci 17. Hanička 0 45 Host
6. Barnabáš 83 183 Zobáci 18. Sandra 45 45 Host
7. Bára 75 164 Vlaštovky 19. Mikeš 0 45 Host
8. Mia 74 151 Vlaštovky 20. Julča 0 44 Vlaštovky
9. Kristián 66 114 Zobáci 21. Eliška 42 42 Pařáti
10. Pavel 87 119 Zobáci 22. Janis 42 42 Pařáti
11. Lukáš 60 105 Pařáti 23. Pepa 33 33 Host
12. Ája 0 73 Vlaštovky

Výsledky bodování družin:
Naprostá  neúčast  Pařátů  na  schůzkách  je  sráží  do  kanálu  a  zaváhání  Vlaštovek  přináší
vítězství Zobákům.

pořadí název body měs. body cel
1. Zobáci 40 280
2. Vlaštovky 30 250
3. Pařáti 10 180

Celkové výsledky:
Tabulka celkových výsledků zejména přidává účast na obou únorových výletech, Ben si
opatrně udržuje své aktuální vítězství.

jméno body výlety družina jméno body výlety družina
1. Ben 717 9 Zobáci 13. Áňa 296 3 Vlaštovky
2. Mára 698 7 Zobáci 14. Ája 276 2 Vlaštovky
3. Bára 610 7 Vlaštovky 15. Mikeš 224 5 Host
4. Ernest 591 7 Zobáci 16. Eliška 221 3 Pařáti
5. Martin 588 7 Zobáci 17. Lukáš 221 3 Pařáti
6. Ondra 547 7 Zobáci 18. Mia 211 2 Vlaštovky
7. Barnabáš 518 5 Zobáci 19. Eda 183 2 Zobáci
8. Pavel 503 5 Zobáci 20. Sandra 84 2 Host
9. Jožka 449 5 Vlaštovky 21. Hanka 81 2 Host
10. Kristián 435 4 Zobáci 22. Pepa 81 2 Host
11. Janis 429 8 Pařáti 23. Julinka F. 50 0 Vlaštovky
12. Julča 423 4 Vlaštovky 24. Malvína 39 1 Host



-15-

Prémiová „50“  pro rok 2023/2024
Březen: Odborný úkol pro Březen je poznávačka z geologie. Ano, vím, že geologii v oddíle
příliš  neděláme,  ale  pokud  poznáte  rozdíl  mezi  nerostem  a  horninou,  nějaké  body  si
odnesete.  Oblíbený  úkol  „Co je  to?“  je  pro  vás  připraven  pro  přinášecí  padesátku.  Na
oddílových stránkách najdete odkaz na stránku k tomuto úkolu a tam najdete šest záhadných
obrázků, které zkuste co nejpřesněji poznat. http://www.oddiloko.org/cojeto.htm 
Duben: Odborným úkolem na duben bude poznávačka památek, vaším úkolem bude poznat
památku a určit ve kterém slohu je postavena, pokud jste se v únoru na schůzkách snažili,
jistě vás nepřekvapí. Přinášecím úkolem zůstává i pro letošek geosbírka – přineste 3 správně
určené  horniny  nebo  nerosty  a  získáte  za  ně  body.  Upozorňuji,  že  určení  je  důležitou
součástí úkolu.
Přehled úkolů prémiové padesátky pro letošní rok:
září byliny //
říjen papírové koule // ryby, obojživelníci, plazi, savci, ptáci // 
listopad soutěž „nejkrásnější list podzimu“// dřeviny // 
prosinec tématická vánoční ozdoba// mapa a buzola //
leden zápisník // houby //
únor oddílová historie a tradice // ochrana přírody a ekologie //
březen „co je to?“//geologie //
duben geosbírka // stavební slohy a památky //
květen podivuhodnost // uzle //
červen (foto) herbář //motýli, brouci, ostatní hmyz, ostatní bezobratlí//

(My+Bi)

Souhrnné výsledky prémiové "50"
jméno září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen

Lukáš 0 0+0 0+0 0+0 0+0 0+0

Janis 2 0+12 0+6 0+0 0+0 0+0

Eliška 0 0+0 0+0 0+11 0+0 0+0

Mára 9 0+10 20+13 0+0 0+16 0+20

Martin 3 0+11 0+0 0+0 0+0 0+21

Ondra 2 0+6 0+0 0+0 0+0 0+4

Ernest 3 0+7 0+4 0+7 0+10 0+9

Eda 2 0+7 0+0 0+0 0+0 0+0

Ben 3 20+9 0+6 20+0 20+8 25+9

Kristián 0 0+3 0+0 0+4 0+3 0+0

Barnabáš 0 0+12 0+6 0+0 0+10 0+8

Pavel 4 0+14 0+5 0+17 0+17 0+0

Bára 5 0+13 20+12 20+0 0+14 0+12

Jožka 2 0+9 0+0 20+0 0+6 0+0

Julča 3 0+0 0+3 20+12 0+14 0+0

Ája 0 0+11 0+6 0+0 0+13 0+0

Áňa 0 0+11 0+3 0+9 0+0 0+0

Mia 0 0+0 0+0 0+0 0+2 0+11

Julinka F. 0 0+0 0+0 0+0 0+0 0+5

http://www.oddiloko.org/cojeto.htm


-16-

Koutek zábavy
Jarní běh soutěže o KOKOsový ořech
Jarní běh naší tradiční soutěže pro děti i vedoucí pokračuje druhým kolem. Pravidla jsou stejná jako
v předchozích případech.
Každý měsíc zde bude zveřejněna trojice obrázků, vaším cílem je poznat, co na obrázcích je, za
každý  obrázek  vždy  můžete  získat  dva  body,  celkem  tedy  6  bodů  v  jednom  čísle  kOKOsu.
Odpovědi  je  třeba odevzdat  do začátku oddílovky,  na které vyjde další  číslo  kOKOsu.  Po pěti
kolech  se  vám body sečtou  a  za  každých  pět  bodů získáte  jeden lístek  do  osudí.  Na únorové
oddílovce pak budou vylosovány z tohoto osudí tři ceny, ostatní, kdo měli v osudí aspoň lístek,
zpravidla dostanou drobnější ceny.
Řešení můžete hledat kdekoliv a u kohokoliv, jedinou výjimkou je, že se nesmíte ptát žádného z
vedoucích oddílu.

2. kolo – Bájní ptáci
Tentokrát zalovíme v pověstech,  legendách, bájích a bajkách a podíváme se, jaké tam najdeme
ptáky. A když jsem to tak pěkně rozšířil, vyloupla se mi tato trojice, kterou jistě poznáte. Jedná se o
ptáky žijící u nás, tak to pro vás nebude jistě problém.

Výsledky 1. kola jarní běhu Bezobratlí v pověstech (křižák obecný, včela medonosná, chrobák lesní) výsledky odevzdal
Mára 6 bodů (celkem 6) , Bára 5 bodů (celkem 5), Julča 5 bodů (celkem 5) a Jožka 5 bodů (celkem 5)

Vtip nalezený na Internetu:
Za Janem Žižkou přispěchá královský posel a hlásí: „Můj pán Zikmund se ptá, zdali jste
už zaplatili povinné ručení za vaše vozy?!”

https://www.ivtipy.cz

kOKOs měsíčník oddílu OkO, Číslo sedmé., Ročník 26. Tiskne Bizon. 
Na vydání tohoto čísla se podíleli: Bizon, Kocour, Adam, Myšinka, Tomáš, Lembas

Redakční uzávěrka tohoto čísla byla 25.2.2024. Vyšlo dne 26.2.2024 v počtu 22 výtisků a pdf souboru.
***************** Osmé číslo šestadvacátého ročníku vyjde 25.3.2024  *****************

Telefonní číslo redakce: 606 468 693, e-mail: deng  s  t@post.cz   

mailto:dengst@post.cz
mailto:dengst@post.cz
mailto:dengst@post.cz

